



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU

SICOOB EURO VALE

CNPJ: 82.133.182/0001-33

BALANCETE PATRIMONIAL

(Em Reais)

	08/2025	07/2025
ATIVO	409.641.195,48	396.649.795,80
DISPONIBILIDADES	5.182.127,27	5.296.923,12
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	357.273.089,01	344.621.352,47
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	20.740,06	-
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	96.509.365,18	87.496.625,98
Operações de Crédito	285.035.334,22	280.490.181,42
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	486.096,81	498.065,67
Outros Ativos Financeiros	2.320.969,04	2.251.480,87
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE	(27.099.416,30)	(26.115.001,47)
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS		
RESULTADOS ABRANGENTES	35.720.363,93	35.456.696,97
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	33.150.091,37	32.916.290,87
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	2.570.272,56	2.540.406,10
ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO		
RESULTADO	6.476.446,80	6.471.376,93
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	6.476.446,80	6.471.376,93
ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS	61.309,14	54.793,71
OUTROS ATIVOS	1.616.189,17	1.497.848,84
IMOBILIZADO DE USO	8.354.170,32	8.229.138,63
INTANGÍVEL E ÁGIO	247.495,06	247.495,06
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(5.289.995,22)	(5.225.829,93)
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(5.148.005,23)	(5.088.289,87)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(141.989,99)	(137.540,06)
TOTAL DO ATIVO	409.641.195,48	396.649.795,80
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	409.641.195,48	396.649.795,80
INSTRUMENTOS FINANCEIROS		
PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO	360.640.747,46	347.363.218,19
DEPÓSITOS	334.441.888,49	320.209.844,87
Depósitos à Vista	60.795.266,45	57.450.552,21
Depósitos à Prazo	273.646.622,04	262.759.292,66
RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS	7.728.769,73	7.661.245,18
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	7.728.769,73	7.661.245,18
RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS	8.841.946,28	8.598.863,36
Repasse Interfinanceiros	8.841.946,28	8.598.863,36
OUTROS PASSIVOS	5.987.650,97	7.441.288,34
Outros Pasivos Financeiros	20.038,20	6.263,19
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.916.923,40	1.947.789,67
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	140.450,36	249.878,61
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	638.252,41	554.398,90
Outras Obrigações	3.271.986,60	4.682.957,97
PROVISÕES	3.640.491,99	3.451.976,44
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	924.192,79	847.214,54
Provisão para Pagamento a Efetuar	2.587.700,50	2.476.163,20
Provisão para Contingências	128.598,70	128.598,70
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	51.769.836,00	51.460.652,63
CAPITAL SOCIAL	28.978.848,59	28.669.665,22
RESERVAS DE SOBRAS	22.813.995,22	22.813.995,22
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	(23.007,81)	(23.007,81)
CONTAS DE RESULTADO	(2.769.387,98)	(2.174.075,02)
RECEITAS	19.200.096,47	9.803.434,18
DESPESAS	(21.969.484,45)	(11.977.509,20)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	409.641.195,48	396.649.795,80

Cleiton Mathias Paulo

Elaine Cristina Neto

Diretor Executivo

Contadora - CRC/MG 082.177-O



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU

SICOOB EURO VALE

CNPJ: 82.133.182/0001-33

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)

	08/2025	07/2025	Variação R\$	Variação %
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	6.854.859	6.902.666	(47.808)	-1%
Operações de Crédito	5.363.277	5.298.792	64.486	1%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	29.866	32.313	(2.446)	(0)
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	346.925	356.333	(9.408)	-3%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.114.790	1.215.229	(100.439)	-8%
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(3.227.223)	(3.428.557)	201.334	-6%
Operações de Captação no Mercado	(3.181.022)	(3.382.874)	201.852	-6%
Operações de Empréstimos e Repasses	(46.201)	(45.684)	(518)	1%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	3.627.635	3.474.109	153.526	4%
PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS	(2.553.026)	(3.731.304)	1.178.278	-32%
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(2.630.004)	(3.794.335)	1.164.331	-31%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	76.978	63.031	13.948	22%
RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	1.074.609	(257.195)	1.331.805	-518%
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(1.557.932)	(1.840.147)	282.215	-15%
Rendas de Tarifas Bancárias	172.582	149.740	22.842	15%
Receitas de Prestação de Serviços	465.112	476.274	(11.162)	-2%
Despesas de Pessoal	(1.383.470)	(1.339.709)	(43.761)	3%
Outras Despesas Administrativas	(939.802)	(910.810)	(28.992)	3%
Despesas Tributárias	(12.070)	(12.103)	34	0%
Outras Despesas Operacionais	(395.956)	(702.695)	306.740	-44%
Outras Receitas Operacionais	535.671	499.157	36.514	7%
PROVISÕES	(76.978)	(63.031)	(13.948)	22%
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(76.978)	(63.031)	(13.948)	22%
RESULTADO OPERACIONAL	(560.301)	(2.160.372)	1.600.072	-74%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	3.751	(7.795)	11.546	-148%
Lucros em Transações com Valores e Bens	3.751	180	3.570	1978%
(-) Perdas de Capital	-	(7.975)	7.975	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	(556.550)	(2.168.167)	1.611.617	-74%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(14.747)	(5.908)	(8.839)	150%
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(7.366)	(2.958)	(4.408)	149%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(7.381)	(2.950)	(4.431)	150%
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(24.016)	-	(24.016)	-
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL	(595.313)	(2.174.075)	1.578.762	-73%
JUROS AO CAPITAL	-	-	-	-
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	(595.313)	(2.174.075)	1.578.762	-73%

Cleiton Mathias Paulo
Diretor Executivo

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996

Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais